
Proposta n. 44/ 2023/153 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   299      del  21/04/2023 

 
 
 

Area 1 - Servizio mercato del lavoro - CPI 
 
Servizio mercato del lavoro e politiche attive - CPI 
 
 

ISTRUTTORE: BEZZECCHI ALESSANDRA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Avviso "Azioni di rete per il lavoro ambito disabilità" - Approvazione progetto Azione di Rete persone disabili 
anno 2023 - capofila MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 44/ 2023/153 

 

 
 
 

 
LA DIRIGENTE AD INTERIM DELL’AREA 1 
SERVIZIO MERCATO DEL LAVORO - CPI 

Dr.ssa Camilla Arduini 
 

 
DECISIONE  

Si approva il verbale – allegato alla presente determinazione e parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento - redatto dalla Commissione di valutazione, di cui al PD n. 546 
del11/04/2023, per la valutazione del progetto presentato nell’ambito dell’Avviso "Azioni di rete per 
il lavoro ambito disabilità" – a valere sulle risorse del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili 
2020, per la realizzazione delle attività relative all’annualità 2023 e approvato con Determinazione 
Dirigenziale n°136 del 23/02/2023; 
 

Si ammette al finanziamento il seguente progetto, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

Denominazione Ente Id Progetto Data Invio Domanda 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI 

MN1003485 17/03/2023 08:47:38 

 
 

Si individua quale beneficiario del finanziamento:  
proponente Punteggio Esito Importo concesso 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI 
67/100 Ammesso e finanziato 200.000,00 

 
per un importo finanziato complessivo pari a € 200.000,00. 
 
MOTIVAZIONE DELLE SCELTE  

CONSIDERATO che 
 Le “Azioni di rete per il lavoro – Ambito disabilità” si caratterizzano per essere finalizzate a 

migliorare l’efficacia del “sistema lavoro” rivolto alle persone con disabilità attraverso la 
promozione di nuove Reti territoriali;  

 l’azione prevede il finanziamento di progetti rivolti a soggetti disabili non immediatamente 
collocabili, che necessitano di un sostegno intenso nel percorso di inserimento in ambito 
lavorativo; 

 l’intervento proposto finanzia una progettualità comune a valere su tutto il territorio 
provinciale, suddivisa in sei reti territoriali, corrispondenti ai sei ambiti distrettuali presenti 
sul territorio della provincia di Mantova; 

 le reti territoriali sono composte da diversi soggetti del territorio appartenenti ai sistemi 
scolastico, sociale, sanitario/ psichiatria, lavorativo e altri attori rilevanti per la valutazione e 
la presa in carico della persona disabile ai fini della sua occupabilità che, integrando le 
proprie competenze, saranno in grado di creare le migliori condizioni territoriali per favorire 
l'inserimento e l'integrazione lavorativa dei cittadini con disabilità e garantire 
l’accompagnamento integrale delle persone prese in carico, sia durante il percorso di 
inserimento che successivamente all’inserimento lavorativo; 

 
 
DATO ATTO che 



Proposta n. 44/ 2023/153 

 

 l’Ufficio Collocamento Mirato della Provincia di Mantova coordinerà l’intera progettualità 
nell’ambito dei servizi collegati alla legge 68/99; 

 per l’avvio delle “Azioni di rete ambito disabilità” è necessario quindi approvare l’allegato 
progetto; 

 
ISTRUTTORIA  

DATO ATTO che: 
 con D.G.R. XI 3838 del 17/11/2020 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 

dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale 

istituito con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2021-2022” Regione Lombardia ha 

determinato la consistenza del Fondo regionale disabili 2020 ed il relativo riparto sugli 

interventi di diretta competenza provinciale in € 1.279.656,60, confermato dal decreto 

regionale di impegno delle risorse n. 14734 del 27/11/2020 - annualità 2020; 

 con PEC. E1.2021.0265920 del 29/09/2021 la Provincia di Mantova ha inviato a Regione 

Lombardia il Masterplan contenete la programmazione degli interventi finanziati dal Fondo 

regionale 2020 destinando la somma di € 200.000,00 per la suddetta Azione di Rete - 

Ambito disabilità; 

 con decreto n.13179 del 05/10/2021 ha approvato il Masterplan 2020 della Provincia di 

Mantova, in attuazione della D.G.R. n. 3838 del 17/11/2020; 

DATO ATTO inoltre che  

 il Masterplan così approvato prevede la seguente ripartizione finanziaria per azioni: 

 
Azione Ammontare stanziato dalla Provincia  

Dote Lavoro Disabili  € 310.000,00 

Dote Impresa € 505.000,00 

Dote Impresa Post Covid - 

Azioni di Sistema Promotore 68 € 37.000,00 

Azione di rete per il lavoro € 200.000,00 

Azioni di Sistema Provinciali € 99.690,94 

Azioni di Sistema “Orientamento al lavoro” - 

Assistenza tecnica € 127.965,66 

Totale € 1.279.656,60 

 

 Con determina n. 136 del 23/02/2023 è stato approvato l’avviso “Azioni di rete per il lavoro - 

Ambito disabilità”, a valere sulle risorse assegnate da Regione Lombardia con D.G.R. XI/3838 

del 17/11/2020 e impegnate con decreto regionale n. 14734 del 27/11/2020, per un importo 

complessivo pari a € 200.000,00 e il cui termine per la presentazione delle candidature è 

scaduto in data 17/03/2023; 

CONSIDERATO inoltre che 

 entro il termine ultimo per la presentazione delle domande previsto il giorno 17/03/2023 è 

pervenuto un solo progetto; 

 con Provvedimento Dirigenziale n. 546 del11/04/2023 è stata nominata la Commissione di 
valutazione per il progetto presentato; 
 

 

MOTIVAZIONE 

CONSIDERATO che: 



Proposta n. 44/ 2023/153 

 

 la Provincia di Mantova intende proseguire l’esperienza pregressa delle “Azioni di rete per il 
lavoro - Ambito disabilità”, finanziando un nuovo intervento secondo quanto disciplinato 
nell’Avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n°136 del 23/02/2023; 

 
DATO ATTO che al Piano provinciale disabili della Provincia di Mantova è stato attribuito in data 
09/03/2022 il codice CUP n. G11C22000000002; 
 
ATTESTATO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012”); 
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  

RICHIAMATI: 
 
 la L.R. n. 9/2018 di modifica della l.r. 22/2006, concernente il riordino dei Centri per l’Impiego in 

Lombardia, che ha recepito le disposizioni della citata L. 205/2018 e ha previsto la delega di 
funzioni gestionali connesse ai Centri per l’Impiego a Province e Città Metropolitana, che 
possono esercitare tali funzioni anche mediante le proprie aziende speciali; 

 la L. 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare l’art. 14 che 
prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili; 

 la L.R. 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 
svantaggiate”;  

 la L.R. 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia”; 
 la L.R. 6 agosto 2007 n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 

Regione Lombardia”;  
 il D.Lgs. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e 

di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 
 la D.G.R. 7273 del 07/11/2022 avente ad oggetto “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative 

in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul fondo 
regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n. 13”; 

 la D.G.R. X 6885 del 17/07/2017 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore 
dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito 
con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2017-2018”; 

 la D.G.R. XI 3838 del 17/11/2020 (All. C); 
 il Decreto n. 14734 del 27/11/2020 “Decreto di impegno in fpv a favore delle province/citta’ 

metropolitana del riparto del fondo disabili l.r. 13/2003 - annualità 2020 approvato con dgr n 
3838 del 17/11/2020”; 

 Il Decreto n.13179 del 05/10/2021 con cui Regione Lombardia ha validato il Masterplan dei 
servizi e delle azioni di sistema per l’annualità 2020 della Provincia di Mantova; 

 Determinazione Dirigenziale della Provincia di Mantovan°136 del 23/02/2023 di approvazione 
dell’Avviso "Azioni di rete per il lavoro ambito disabilità" – a valere sulle risorse del Fondo 
regionale per l’occupazione dei disabili 2020, per la realizzazione delle attività relative 
all’annualità 2023; 

 l'art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000 intitolato “impegno di spesa”; 
 l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000 intitolato “funzioni e responsabilità della 

dirigenza; 
 il Decreto del Presidente n. 2022/210 del 15/12/2022 di approvazione della nuova 

macrostruttura dell'ente con decorrenza 01/01/2023; 
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 05/12/2022 di approvazione di Bilancio 

di previsione 2023-2025; 



Proposta n. 44/ 2023/153 

 

 Il decreto del Presidente n. 205 del 15/12/2022 con cui è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025, parte finanziaria;  

 il Decreto del Presidente Prot. N. 69928 del 28/12/2022, con cui è stato affidato alla Dr.ssa 
Camilla Arduini l'incarico dirigenziale ad interim dell'Area 1 denominata “Servizio Mercato 
del Lavoro – CPI”; 

 il Provvedimento prot. n. 2021/53921 del 20/10/2021 di incarico sulla Posizione 
Organizzativa al Dott. Roberto Piccinini denominata “Servizio Mercato del Lavoro e 
Politiche Attive CPI” sino al 30/09/2024; 

 
PARERI 
 
DATO ATTO che 

 
 il Responsabile del procedimento, individuato nella persona del Dott. Roberto Piccinini, titolare 

di Posizione Organizzativa del servizio “Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive – CPI” 
sino al 30/09/2024, in base al Provvedimento prot. n. 2021/53921 del 20/10/2021, attesta la 
regolarità istruttoria del presente provvedimento; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare il verbale – allegato alla presente determinazione e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento - redatto dalla Commissione di valutazione, di cui al PD n. 
546 del11/04/2023, per la valutazione del progetto presentato nell’ambito dell’Avviso "Azioni di 
rete per il lavoro ambito disabilità" – a valere sulle risorse del Fondo regionale per l’occupazione 
dei disabili 2020, per la realizzazione delle attività relative all’annualità 2023 e approvato con 
Determinazione Dirigenziale n°136 del 23/02/2023; 
 

2) di ammettere al finanziamento il seguente progetto, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 
Denominazione Ente Id Progetto Data Invio Domanda 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI 

MN1003485 17/03/2023 08:47:38 

 

3) di individuare quale beneficiario del finanziamento per la realizzazione del progetto il 
seguente operatore: 
  
Proponente Punteggio Esito Importo concesso 

MESTIERI LOMBARDIA CONSORZIO DI 

COOPERATIVE SOCIALI 

67/100 Ammesso e finanziato 200.000,00 

 

per un importo finanziato complessivo pari a € 200.000,00; 
 
4) di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31.12.2023 per € 100.000,00, entro 
il 31.12.2024 per € 100.000,00; 
 
5) di dare atto che l’Avviso in oggetto è finanziato per la somma di € 200.000,00 IVA inclusa a 
valere sulle risorse assegnate da Regione Lombardia Deliberazione D.G.R. XI 3838 del 
17/11/2020 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell'inserimento socio-lavorativo 
delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale istituito con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - 
Annualità 2021-2022” e impegnate con Decreto nr. 14734 del 27/11/2020 con la seguente 
imputazione sul Peg 2023-2025 della Provincia di Mantova: 



Proposta n. 44/ 2023/153 

 

- per € 100.000,00 accertamento nr.2023/324 del cap. 2624/23 annualità 2023, esigibilità 
31/12/2023; 
- per €100.000,00 accertamento nr.2024/65 del cap. 2624/23 annualità 2024, esigibilità 
31/12/2024; 
 
6) di confermare a favore di Mestieri Lombardia - Consorzio di Cooperative Sociali – Sede legale 
in via E. Barigozzi n. 24 - 20138 Milano P. IVA e C.F. n. 08890720967 e sede operativa in via I. 
Nagy 46100 Mantova gli impegni già assunti con Determina n. 2023/136 corrispondenti alla quota 
complessiva di € 200.000,00 sul capitolo 42506/13 Peg 2023-2025 (Piano Finanziario 
1.04.04.01.001) sulla base della seguente ripartizione contabile: 
 
- per € 100.000,00 al capitolo 42506/13 impegno 2023/1497 annualità 2023, esigibilità 31/12/2023; 
 
- per € 100.000,00 al capitolo 42506/13 impegno nr. 2024/135 annualità 2024, esigibilità 
31/12/2024; 
 

7) di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo al 
Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, all’istruttore 
e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012”); 
 
8) di stabilire che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse può proporre 
ricorso giurisdizionale al TAR Lombardia ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010, così come 
modificato dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016. 
 

 

Mantova, 20 aprile 2023 
 

 

Dr.ssa Camilla Arduini 
Dirigente ad interim 

Area 1 – Servizio Mercato del Lavoro - CPI 
 

 
 
Allegati: 

 Verbale Seduta del 19 aprile 2023 

 Scheda Valutazione Progetto 

 Progetto Mestieri Lombardia 

 Dichiarazioni incompatibilità 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 



Proposta n. 44/ 2023/153 

 

 
 


